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ních předpisů, § 47 Zveřejňování závěrečných prací:
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opisy nebo rozmnoženiny.
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2) zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon)
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hospodářského nebo obchodního prospěchu k výuce nebo k vlastní potřebě dílo vytvořené žákem nebo studentem ke splnění školních
nebo studijních povinností vyplývajících z jeho právního vztahu ke škole nebo školskému či vzdělávacího zařízení (školní dílo).
3) zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon)
ve znění pozdějších právních předpisů, § 60 Školní dílo:
(1) Škola nebo školské či vzdělávací zařízení mají za obvyklých podmínek právo na uzavření licenční smlouvy o užití školního díla (§ 35
odst. 3). Odpírá-li autor takového díla udělit svolení bez vážného důvodu, mohou se tyto osoby domáhat nahrazení chybějícího projevu
jeho vůle u soudu. Ustanovení § 35 odst. 3 zůstává nedotčeno.
(2) Není-li sjednáno jinak, může autor školního díla své dílo užít či poskytnout jinému licenci, není-li to v rozporu s oprávněnými zájmy
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zařízením z užití školního díla podle odstavce 1.

ABSTRAKT

Předkládaná bakalářská práce je rešerše na téma falšování potravin. Poskytuje informace

o způsobech falšování potravin a jejich odhalení. Dále poskytuje informace o vybraných

analytických metodách, které jsou nejvíce využívány při prokazování autenticity potravin.

V současnosti jsou využívány zejména metody molekulární biologie. Cílem práce je popis

metod časově a ekonomicky méně náročnějších. K těmto metodám lze zařadit spektrální

a chromatografické metody. Zaměření práce je především na potraviny živočišného půvo-

du.

Klíčová slova:

Falšované potraviny, autenticita, potraviny živočišného původu, analytické metody, mole-

kulární biologie, spektrální metody, chromatografické metody.

ABSTRACT

This bachelor thesis presents literal research into food fraud. Moreover it provides infor-

mation on various types of food frauds and methods for detecting them. It further focuses

on selected analytical methods most which are used to assess food authenticity. Nowadays,

these are mainly molecular biology methods. The aim of the thesis was to describe those

methods which are both less time-consuming and economically demanding, such

as spectral and chromatographic methods. The thesis was primarily focused on animal ori-

gin food.

Keywords:

Food fraud, authenticity, food of animal origin, analytical methods, molecular biology,

spectral methods.
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ÚVOD

Falšování je jev, který nalezneme prakticky ve všech oborech lidské činnosti. Falšují

se umělecká, historická díla, peníze, šperky, parfémy, značkové zboží a v neposlední řadě

i drahé a luxusní potraviny. U potravin se může jednat o různé typy záměn, jako například

změna složení potravin, změna obsahu určité složky potraviny, uvedení jiného druhu nebo

odrůdy, způsobu výroby potraviny a dále to může být nesprávně deklarovaný geografický

původ. [1,2]

Ke zjišťování průkazu falšování slouží velké množství metod. Od těch nejjednodušších,

jako jsou senzorické metody (posouzení chutě, vzhledu, vůně, barvy či konzistence výrob-

ku), přes klasické chemické a fyzikální metody (stanovení hmotnosti, popela, tuku aj.),

až po složité instrumentální metody, které vyžadují nejmodernější přístroje a kvalifikova-

nou obsluhu (spektroskopické metody, chromatografické, imunochemické, biochemické

metody apod.). Rozsah potřebných měření a stanovení je těžko odhadnutelné předem, ne-

boť vždy záleží na charakteru falšování, a jak sofistikovaně bylo provedeno a zamasková-

no. [1]

Vývoj metod hodnocení autenticity potravin a detekce falšování je nekonečné. Jednak

se rozvíjejí možnosti nových, převážně instrumentálních postupů a rozšiřují se možnosti

provedení současných analýz. Trendem v oblasti hodnocení pravosti a detekce falšování

potravin je rozvoj rychlejších metod s vyšší citlivostí a ekonomicky dostupnějších. [2]

Tato práce se zabývá možným využitím analytických metod v analýze pravosti a detekce

falšování potravin živočišného původu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 FALŠOVÁNÍ POTRAVIN A AUTENTICITA

Slovo falzifikace je převzaté z latinského výrazu falzum, což je možné přeložit jako pod-

vrh, padělek, nebo napodobenina [3]. Tyto termíny si nejčastěji spojujeme s uměleckými

díly. S problémem „falšování“ se setkáváme i v oblasti potravin, vzhledem rostoucí po-

ptávce po potravinách a rostoucí globalizaci obchodu se riziko falšování zvyšuje [4]. Spo-

třebitel sám však nemá možnost falšování spolehlivě rozpoznat, jen někdy může odhad-

nout, podle senzorických vlastností a to především podle barvy, vůni, chuti nebo konzis-

tence [5, 6]. Proto musí být pro kontrolu pravosti použity laboratorní analytické postupy

a tato kontrola je jednou z priorit kontrolních orgánů Státní zemědělské a potravinářské

inspekce (SZPI) a Státní veterinární správy (SVS), protože spotřebitelé mají právo vědět,

co obsahují potraviny, které konzumují, a producenti mají povinnost informovat spotřebite-

le o zdroji nebo obsahu potravinářského výrobku. [4, 6]

V problematice falšování potravin se nejčastěji setkáváme s pojmy:

 Klamání spotřebitele – je takové chování výrobce, nebo prodejce, který spotřebitele

uvede v omyl,

 Padělek – výrobek včetně obalu, na němž jsou bez souhlasu majitele ochranné

známky umístěna stejná či snadno zaměnitelná označení, a tím jsou poškozena prá-

va majitele těchto ochranných známek,

 Autenticita potravin - pravost, původnost potravin. Autenticita úzce souvisí s kvali-

tou potravin. Kritéria, která kvalitu charakterizují, je celá řada a ve svém důsledku

se odráží ve vnímání spotřebitele. Tím, podle čeho se spotřebitel dokáže orientovat

sám a poměrně snadno, jsou senzorické vlastnosti, tedy to, jak spotřebiteli chutná

daná potravina. Dalším kritériem může být bezpečnost potravin. [5, 6]

Postupy pro hodnocení autenticity potravin je možné rozdělit do dvou kategorií. V první

kategorii jsou nejprve zavedeny kontrolní postupy, které jsou založené na kontrole zázna-

mů a dokumentů. Na základě principu „dosledovatelnosti“ u producentů, zpracovatelů

a distributorů. Tyto postupy však kladou zvýšené nároky na evidenci, které by měly jed-

notlivé subjekty vést, a také na samotné dozorové orgány a jejich kompetence provádět

kontroly a veškeré dokumenty přezkoumávat. [7]

Druhý nejběžnější postup je založen na kontrole konkrétních kvalitativních znaků

u jednotlivých výrobků. Existuje řada metod, kterými lze analyzovat individuální znaky
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a látky, které mají vazbu k původu, složení a způsobu zpracování potraviny. Tento postup

detekce falšování zahrnuje dva přístupy:

 Ověření hypotézy o konkrétním druhu falšování. Jedná se například o prokazo-

vání nedeklarovaného přídavku mechanicky separovaného masa na základě pří-

tomnosti úlomků kostí a obsahu Ca2+ v produktu. Dále to může být průkaz nede-

klarovaného křehčeného masa na základě vyššího obsahu vody a polyfosforeč-

nanů, které jsou používány ke zvýšení vaznosti masa,

 analýzu jedné nebo více složek, nebo celého komplexu složek z většího souboru

vzorků potravin a získané výsledky jsou následně zpracovány statistickými me-

todami a porovnány s komerčně dostupnými nebo vlastními databázemi. Odlehlé

vzorky, které se poté liší složením, jsou podezřelé jako neautentické. Případně

dojde k vytvoření skupin vzorků podle původů, technologického postupu nebo

třeba stáří. Kvůli přirozené variabilitě ve složení, je obvykle interpretace falšova-

ného vzorku založena na více než jednom markeru. [7]

Celkové posouzení autenticity vyžaduje expertní posouzení celého stavu. Například výpo-

čet obsahu masa v masném výrobku je založený na stanovení celkového dusíku a tuku,

odečtu nadbytečné pojivové tkáně a vybraných bílkovin pocházejících např. ze sójového

koncentrátu nebo hrachové mouky. [7]

1.1 Legislativa v problematice „falšování“ potravin

V České republice jsou spotřebitele chráněni před falzifikáty zákon č. 110/1997 Sb. Zákon


[…]


pěti smyslovými orgány. Tato metoda umožňuje zřídit organoleptický profil různých vý-

robků, nicméně je spojena několika nevýhodami. [57]

Senzorická analýza potravin zahrnuje měření, interpretaci a porozumění reakcím člověka

na vlastnosti potravy, které jsou vnímány smysly, jako je zrak, čich, chuť, dotek a sluch.

Intenzita, chuť a aroma patří k nejdůležitějším vlastnostem pro spotřebitele a řada studií

byla provedena v pokusu najít vzájemný vztah mezi senzorickými vlastnostmi a objektiv-

ními instrumentálními měřeními [58]. Byly navrženy instrumentální techniky napodobující

lidské vnímání jako elektronický jazyk, elektronický nos nebo elektronické oko. [59]
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Senzorické vlastnosti masa jsou chuť, vůně, jemnost, šťavnatost a barva. Byl zaznamenán

vysoký potenciál využití elektronického nosu pro sledování produktů s určitými příchutěmi

a použití technologií plynových senzorů pro posuzování smyslové kvality [60]. Elektronic-

ké nosy mohou být využívány pro hodnocení čerstvosti, autenticity a diagnostiky mikrobi-

ální kontaminace. [61]

2.4.3 Reologické metody.

Reologie je v širokém slova smyslu věda, která studuje tvarové změny látek při působení

vnějších sil. Z jiného hlediska se ve smyslu reologie rozumí nauka o toku látek [62]. Vyja-

dřuje vztah mezi účinkem vnější síly a tokem, resp. deformací materiálu potraviny [63].

Reologie se zabývá také měřením viskoelastických vlastností materiálů. Projevy viskózní-

ho a elastického chování a jejich proměnlivost v závislosti na mechanickém a tepelném

zatížení vzorku. [64]

Jako další u reologických metod se posuzuje textura. Pojem textura obecně označuje vnitř-

ní strukturu látek a materiálů a jejich chování při mechanickém namáhání. Tyto parametry

lze vnímat pomocí mechanoreceptorů, které zaznamenávají hmatové a polohové informa-

ce. [65]

Většina instrumentálních metod hodnocení textury je založena na mechanických zkouš-

kách, které zahrnují měření odolnosti potraviny vůči silám větším než je gravitace, která

na ni působí. Měření mechanické struktury je obvykle destruktivní, protože aplikovaná síla

překračuje pevnost testovaného vzorku, čímž jej zničí. Nejvyužívanější metoda je texturní

profilová analýza TPA. [66]
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ZÁVĚR

Bakalářská práce byla zaměřena na rešeršní zhodnocení metod pro určení autenticity po-

travin živočišného původu a odhalení jejich falšování. V první části této práce byly popsá-

ny a vysvětleni základní pojmy, způsoby a současné trendy falšování potravin. Dále popi-

suje současné legislativní opatření v této problematice.

V druhé části předkládané bakalářské práce byly zhodnoceny v současnosti nejvíce využí-

vané metody a metody, které by se mohly v této problematice uplatnit. Závěry této práce

lze shrnout do následujících bodů:

 V současné době v České republice ani v Evropské unii není v platnosti žádný le-

gislativní předpis, který by přímo definoval pojmy „falšování“ a „falšovaná potra-

vina“ a touto problematikou se přímo zabýval,

 kontrola potravin je prováděna zejména s ohledem na požadavky uvedené v jednot-

livých komoditních vyhláškách a dalších předpisech,

 stále se využívají tradiční metody, které nemusí vždy falšování prokázat,

 v současné době je nutné použít více metod souběžně pro detekci a průkaz falšová-

ní, protože falšování je někdy velmi sofistikované,

 nejčastějším metodám detekce falšování se používají metody molekulární biologie

především PCR,

 metody molekulární biologie jsou destruktivní metody, které jsou časově a ekono-

micky náročné, ale poskytují nejpřesnější výsledky,

 snahou je využít metody nedestruktivní, které by byly časově i ekonomicky méně

náročné a poskytovaly by stejné výsledky jako metody molekulární biologie,

 mezi nedestruktivní metody, které by mohly být využívány, jsou metody spektrální

(Luminiscenční, Infračervená, Ramanova spektroskopie a Nukleární magnetická

rezonance).

Bude nutné nashromáždit spoustu naměřených dat z použitých metod, které bude nutné

podrobit statistickému zhodnocení a vyvození závěrů, zda je možné konkrétní metodu pro

detekci falšování potravin použít. V neposlední řadě bude nezbytná vzájemná spolupráce

se státními i nestátními organizacemi a výzkumnými centry i samotnými výrobci potravin

a řešit problém falšování komplexněji.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

DNA Deoxyribonukleonová kyselina

DSC Diferenciáln skenovací kalorimetrie

DTA Diferenciální termická analýza

ES Evropská směrnice

EU Evropská unie

FFFS

GC

GC - MS

HPLC

„Front-face“ fluorescenční spektroskopie

Plynová chromatografie

Plynová chromatografie s detekcí hmotnostní spektroskopie

Vysokoúčinná kapalinová chromatografie.

IR Infračervená spektroskopie

LC Kapalinová chromatografie

MIR Střední infračervená oblast

NADH Nikotinamid adenin dinukleotid

NIR Blízká infračervená oblast

NMR Nukleární magnetická rezonance

PA Pyrrolizidinové alkaloidy

PCR Polymerázová řetězová reakce

PCR-RFLP Polymorfismus délky restrikčních fragmentů

RT-PCR Polymerázová řetězová reakce v reálném čase

RNA Ribonukleonová kyselina

SVS

SZPI

TPA

UHT

Státní veterinární správa

Státní zemědělská a potravinářská inspekce

Texturní profilová analýza

Záhřev vysokou teplotou
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UV

UV - VIS

WHO

Ultrafialové záření

Ultrafialovo-viditelná spektroskopie

Světová zdravotnická organizace
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