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Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce C - dobře

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování D - uspokojivě

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Interpretace a souvislost prezentace poznatků z literatury C - dobře

5. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Předložená bakalářská práce uvádí čtenáře do problematiky falšování potravin a následně podává
přehled analytických metod nejčastěji používaných pro průkaz falšování potravin.
Za tím účelem bylo vyhledáno 65 relevantních literárních zdrojů (zdroj 29 a 49 je uveden dvakrát),
z toho je 42 cizojazyčných publikací, což hodnotím velmi kladně. Ale vzhledem k tomu, že se jedná o
rešeršní studii, je práce sepsána příliš jednoduše a obecně. Bylo by vhodné se jednotlivým kapitolám
věnovat pečlivěji a do textu uvést více konkrétních informací.
V kap. 1 obdobné informace prolínají mezi jednotlivými oddíly. Je zde zmíněno několik významných
případů falšování potravin se závažným dopadem na zdraví konzumentů, které však ke škodě
čtenáře nejsou blíže vysvětleny. V kap. 2 jsou přehledně uvedeny analytické metody používané
k průkazu falšování potravin. Popisy principů metod, jejich výhody a nevýhody a příklady využití
místy postrádají logickou návaznost. U metod v kap. 2.4 je nedostatečně zdůrazněno propojení
s řešeným tématem, v kap. 2.4.3 dokonce vůbec. Postrádám také zmínění chemometrických
statistických metod, které jsou často nepostradatelné pro zpracování výsledků analýz.
Dle mého názoru by bylo vhodné práci věnovat více pozornosti i po stránce jazykové. V textu se
vyskytují překlepy, nesprávné skloňování a nesprávný slovosled ve větách. Některé překlepy pak
mohou vést až k desinformaci čtenáře (např. str. 15 "přídání melaninu" - správně melaminu do
mléka, nebo str. 23 "NIR ve spojení se statickými metodami" - správně statistickými, příp. str. 29 "LC
spojená s ES" a další). Odborné publikace uvedené v Seznamu použité literatury jsou citovány
nejednotně. Více pozornosti mělo být věnováno také abstraktu v české i v anglické verzi.

Předloženou práci hodnotím stupněm C - dobře.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1/ Mezi nejčastěji falšované potraviny u nás podle údajů SZPI, které uvádíte v tabulce 3, patří víno,
lihoviny, med, džem a ryby. Ale v dalších kapitolách Vaší práce jste se zaměřovala hlavně na
falšování masných výrobků, mléka a mléčných výrobků. Můžete tento výběr zdůvodnit?

2/ Mohli jsme se i my v České republice setkat s falšováním potravin, které mělo zdravotní dopad na
konzumenty? Byla v této kauze použita pro odhalení falšovaného produktu některá z Vámi
popsaných analytických metod?

V e Zlíně dne 30.5.2018

Podpis oponenta bakalářské práce